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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga 
VALDOVŲ SIUTIMAS NAIKINA 

ŽMONIJA
Suardytas milionų 
žmonių gyvenimas

Greit bus metai kaip Eu­
ropoje eina Hitlerio greitasis 
karas su visomis baisiomis 
karo pasekmėmis. Į šį trum­
pą laiką šis karas jau visiš­
kai pakeitė Europos politinį 
žemlapį ir politinį veidą. Ne­
liko visos eilės valstybių, ma­
žų ir didelių. Neliko Lenkijos, 
Danijos, Norvegijos, Holandi- 
jos, Latvijos ir Estijos, ap­
kapotos tapo Suomija ir Ru- 
manija ir tapo parblokšta ir 
apkapota Francija. Visose 
šiose valstybėse trys nuožmus 
diktatoriai pamynė po savo 
kojom jų žmones. Visur neli­
ko nei šešėlio laisvės. Žmonės 
atsidūrė baisesniam padėjime, 
šimtų sykių baisesniam pa­
dėjime negu senovės Rymo 
vergai. Dabartiniems diktato­
riams jų gyvastis neverta nei 
nusispjovimo. Milionai žuvo 
karo pragare, milionai žuvo 
taipgi namuose, gatvėse ir ant 
vieškelių, bebėgant nežinoma 
kur. Dar didesniam milionų 
skaičiui gresia badas jau da­
bar ir šią žiemą. Europoje šią 
žiemą reiksią mirti iš bado 
aštuoniolikai milionų žmonių. 
Diktatoriams del to galvos 
neskauda. Jie tuo džiaugiasi, 
nes tikki, ka? badas duos 
jiems dar daugiau pergalių.

Karas ir diktatorių žiau­
rumas išvijo milionus žmonių 
iš jų kaimų ir miestų. Šim­
tas tūkstančių lenkų atbėgo 
Lietuvon, kada rusų komunis­
tai užėmė Lenkiją. Jie geibė­
jos) nuo raudonojo teroro. Jie 
tikėjosi, kad Lietuvoj bus sau­
gus. Bet neilgai čia džiaugėsi. 
Bolševikai juos ir čia užklu- 
pa, kada Rusijos meška pasi­
griebė Lietuvą. Su lietuviais ir 
pabėgėliai lenkai čia bus bol­
ševikiškai “likviduoti”.

Iš Ispanijos Francijos pabė­
go šimtas tūkstančių lojalis- 
tų, besigelbėdami nuo fašizmo 
žiaurumo. Bet dabar ir Fran­
ci joj viešpatauja fašizmas.

Francijon taipgi buvo atbė­
gę 70,000 vokiečių iš Austri­
jos, besigelbėdami nuo Hitle­
rio. Bet dabar ir jie yra Hit­
lerio naguose.

Suomijoj po karo su Rusi­
ja iš Korelijos į vieną naktį 
išsikraustė 400,000 suomių ir 
čuchnų jieškodami Suomijoj 
prieglaudos ir apsaugos nuo 
komunistų žiaurumo. Tokiai 
mažai šaliai kaip Suomija rei­
kėjo daug pasiaukoti, kad 
priglaudus 400,000 savo vien­
taučių.

Karui siaučiant iš Holandi- 
jos ir Belgijos, palikę savo 
namus, išbėgo Francijon apie 
du milionai žmonių. Bet Hit­
lerio armijos prisivijo juos 
Francijoj. Pačioj Francijoj ke­
turi milionai žmonių paliko 
savo namus ir bėgo į pietų 
pusę, nežinodami kur ras 
prieglaudą ar gaus ko paval­
gyti. Daugelis Holandijos. Bel­
gijos ir Francijos karo bėg­
lių su laiku gryš namo. Bet 
daugelis nebegryš. Tūkstančiai 
jų žuvo ant vieškelių savo ne­
lemtoj kelionėje. Milionai jų 
kenčia badą dabar — ir tie 
kurie pabėgo, ir tie, kurie pa­
siliko namie. Kas sugryšta 
namo, neberanda namie jokio 
maisto ir dažnai neberanda 
nei namų. Mažai kas iš mies­

tų gyventojų benori gryšti at­
gal į miestus, iš kurių pabė­
go. Nes ten jie nei namų ne­
turėjo ir nėra pas ką jiems 
ten gryšti. Daugumas karo 
bėglių jieškosi sklypelio žemės 
apsigyventi.

Lietuvoj, Latvijoj ir Estoni- 
joj prasidėjo žmonių ištrėmi­
mas kartu su žudymais. Apie 
tūkstančius lietuvių, kurie yra 
išvežami ir bus išvežti iš sa­
vo tėvynės, pasaulis niekad 
daugiau nebegirdės.

Nebus pagelbės 
mirštantiems badu

Buvęs Suvienytųjų Valstijų 
prezidentas Herbertas Hoove- 
ris, kaipo Europos Maisto Da­
linimo Komisijos vedėjas, pas­
kelbė, kad Holandijoj, Belgi­
joj, Lenkijoj ir Norvegijoj 
18,000,000 žmonių šią žiemą 
turės mirti iš bado, jeigu ne­
bus tuojaus pasirūpinta su­
teikti jiems maisto. Ameriko­
niška komisija maisto jiems 
galėtų parūpinti, bet Anglijos 
politikieriai nenori nei girdė­
ti apie maisto siuntimą į tas 
vietas, kurias užėmė Hitlerio 
armijos. Kaip Vokietija sten­
giasi marinti badu Angliją, 
taip Anglija stengiasi marinti 
badu Vokietiją o kartu ir vi-4 
sus, kurie per nelaimę pateko 
po Vokietijos jungu.

Apie Europos žmonių bai­
sią padėtį Hooveris surinko ži­
nias per savo atstovus Euro­
poj ir iš “pabėgusių” valdžių. 
Hooveris prašė Anglijos val­
džios, kad leistų maistą vež­
ti badaujantiems, ir prašė Vo­
kietijos valdžios, kad leistų 
dalinti maistą tik civiliems gy­
ventojams. Vokietija sutiktų, 
bet Anglijos sutikimo vargiai 
Hooveris susilauks. Amerikos 
valdžia taipgi greičiaus yra 
linkusi pritarti Anglijos val­
džiai.

Žmoniškumas tokiu budu 
turi būti paniekintas. Milionai 
žmonių turi mirti baisia ba­
do mirtim, kol du “galiūnai” 
Hitleris ir Churchillas persi­
tikrins kuris jų yra stipres­
nis.

Karas ore
Hitleris tuo tarpu dar vis 

nepradėjo didžiojo puolimo 
ant Anglijos. Pereitą savaitę 
buvo laukiama pilnaties mė­
nulio pradėti oro atakoms. Į 
savaitės pabaigą mėnulis pasi­
darė pilnas, naktys šviesios ir 
patogios užpuolimui iš oro. 
Tokios naktys betgi nėra pa­
togios išsodinimui kareivių iš 
laivų.

Šviesiomis naktimis šimtai 
vokiškų bombnešių diena po 
dienos pradėi*- užpuldinėti 
Anglijos pakraščius ir ypa­
tingai laivus Anglijos kanale. 
Vokiečių puolantieji “Junke­
riai” bombnešiai su savo pa­
lydovais “Messerschmittais” 
skrido eilėmis po 150 virš 
angliškų balonų, pritaisytų 
lėktuvams įpainioti į tinklus. 
Jie taikė bombas į laivus ka­
nale. Jiems pasitikti tuojaus 
pasirofiydavo Anglijos Hurri­
cane lėktuvai ir šaudė vokie­
čius. Tokie mūšiai ėjo kelias 
dienai pakartotinai, ir šimtai 
lėktuvų žuvo ar įkrito į ju­
ras. Iš vienos ir kitos pusės 
matyt žuvo daugiau kaip po 
šimtą lėktuvų. Bet anglai ne­

teko ne tik didelio skaičiaus 
lėktuvų, bet ir nemažo skai­
čiaus laivų juroje. Vokiečiai 
skelbė, kad bombomis iš lėk­
tuvų jie paskandinę ar labai 
sugadinę 28 angliškus laivus. 
Anglai prisipažino, kad jie ne­
teko tik penkių laivų.

Anglija neįleidžia maisto ir 
nieko kito Vokietijon, kas va­
dinasi blokada. Vokietija sten­
giasi tą patį daryti Anglijai, 
skandinant jos laivus su pre­
kėmis, kas vadinasi konter- 
blokada. Vokiečiai sako, kad 
nuo pradžios karo jie sunaiki­
nę apie penkis milionus tonų 
anglų važmos laivais. Tai bu­
tų daugiau kaip 1000 laivų.

Anglai savo keliu dažnai 
užpuldinėja iš aeroplanų vo­
kiečių bazes ir amunicijos 
dirbtuves Vokietijoj ir vokie­
čių užkariautoj Francijoj. To­
kiu budu anglai nori sutruk-* 
dyti vokiečių prisirengimus 
prie tikro “blitzkriego” prieš 
Angliją.

Rugpjūčio 12 dieną vokie­
čių lėktuvų puolimas ant Ang­
lijos pavirto į didžiausią oro 
karą žmonijos istorijoj. Šim­
tai vokiečių lėktuvų bangomis 
skrido mėtydami bombas. 
Anglų lėktuvai šaudė vokie­
čių lėktuvus. Daug jų krito 
iš vienos ir kitos pusės. Ang­
lai dirbo su visu įnirtimu. 
Anglų lėktuvai leidosi žemyn 
tik gazui ir amunicijai pasiim­
ti ir vėl greit kėlėsi į orą. 
Tarp vokiečių lėktuvų buvo ir 
italų. Tas didelis mušis ore 
vienok dar nebus lemiamas. 
Laukiama dar didesnių mū­
šių.

Mussolinio karas 
Afrikoj

Į rytus ir pietus nuo Ethio- 
pijos, kurią Mussolini užka­
riavo penki metai atgal, ran­
dasi Anglijos protektoratas— 
Somaliu Žemė arba Somali­
land, ties Adeno užtaka. Ber­
berą yra vyriausias tos žemės 
miestas. Pereitą savaitę Mus­
solini pradėjo savo “blitzkrie- 
gą”, kurio tikslas yra paimti 
anglų Somalilandą ir miestą 
Berberą. Italai pradėjo verž­
tis iš Ethiopijos ir francuzų 
Samolilando, kurį jie matomai 
pasiėmė su Francijos puolimu. 
Užkariavę anglų Samolilandą, 
italai turėtų visą taip vadina­
mą rytinę Afriką ir kontro­
liuotų strategišką Adeno už- 
taką. Iš čia jie galėtų užpulti 
Adeno žemę anapus užtakos 
ir Yemeną. Jeigu tas jiems 
pasisektų, jie uždarytų Rau­
donąją Jurą, Anglijos kelią į 
Indiją.

Mussolini vienok pasiryžo 
dar didesnį kąsnį nukąsti, o 
būtent užkariauti Egiptą, kurs 
yra Anglijos įtakoj. Ties 
Egipto siena Libijoj tapo su­
koncentruota 250,000 italų 
kariuomenės. Angliškos ka­
riuomenės Egipte yra daug 
mažiau, bet ji yra labiau pa­
tyrusi kariauti karštuose smil­
tynuose. Anglai beto kontro­
liuoja vandens šaltinius, be 
kurių niekas Saharoje negali 
ne tik kariauti bet ir gyven­
ti. Karštis ten paprastai esti 
120 laipsnių pavėsyje. Su 
Egiptu italai nori paimti Su- 
ezo kanalą, be kurio Anglija 
negalėtų lengvai susisiekti su 
rytais ir su turtingomis savo 
kolonijomis rytuose ir jai pa­
liktų tolimas kelias aplink Af­
riką.

Karas Egipte neišpasakyta­
me karštyje negalės būti grei­
tas.

Indijos Dominija
Indijos politikieriai, kovo­

dami už savo valdžią arba In­
dijos nepriklausomybę, ilgai 
žiurėjo į Angliją kaipo į savo 
priešą. Todėl ir šiame kare 
Anglija nesusilaukė iš Indijos 
beveik jokios paramos. Bet 
del blogos padėties, kurioj 
dabar atsidūrė Anglija, ir in-* 
dai politikieriai pabūgo kad 
su Hitleriu jie dar mažiau 
pelnys ir gal nepriklausomy­
bės niekad nesusilauks. Todėl 
padrąsinimų indų nacionalistų 
politikierių ir įvairių karalių 
arba radžų Anglija dabar pa­
ketino duoti Indijai “domini­
jos” teises, tokias pat, kokias 
turi Kanada, Australija, Nau­
joji Zelandija ir Pietinės Af­
rikos Unija. Už šį paketinimą 
Anglija dabar tikisi gauti iš 
Indijos daugiau pagelbos ka­
re. Indijoj gyvena 340,000,000 
žmonių, kurie vadinasi si­
eliais, parsiais, muslimais, 
bengalais, pundžabais, marat- 
hais ir kitais vardais. Indijos 
žemės plotas yra milžiniškas 
ir tiesiasi nuo aukštųjų Hima­
lajų kalnų iki Indijos vande­
nyno.

Gelbėjimas vaiky
Daugiau kaip 7000 Ameri­

kos šeimynų pasiketino priim­
ti į savo namus mažus vai­
kus, jeigu jie butų atvežti iš 
Anglijos karo laikui. Bet at­
vežti vaikus iš Anglijos dabar 
yra negalima, nes Anglijai 
trūksta karinių laivų palydėti 
laivams su vaikais. Pereitą 
mėnesį vokiečiai paskandino 
vieną laivą su vaikais, kurs 
plaukė be konvojaus Kanadon. 
Nuo to laiko Anglija nebe­
siunčia savo vaikų Amerikon. 
Bet tūkstančiai kanadiečių ir 
amerikiečių nori ištiesti pa­
gelbos ranką bent Anglijos 
vaikams. Suvienytųjų Valstijų 
kongrese tapo priimtas įstaty­
mas, sulyg kurio Amerikos 
laivai galės vežti be konvo­
jaus vaikus iš Anglijos, jeigu 
kariaujančios pusės sutiks 
neskandinti laivų su vaikais.

Amerikos lenkai irgi pradė­
jo rūpintis atvežimu Amerikon 
lenkų vaikų iš badaujančios 
Lenkijos. Lenkai dabar renka 
pinigus laivui pasamdyti atve­
žimui lenkų vaikų iš Lenki­
jos.

Lietuviai irgi norėtų išgel­
bėti bent keletą tūkstančių 
lietuvių vaikų iš bolševizmo 
nasrų, atsivežant juos į Ame­
riką. Bet iš Sovietų Rusijos 
ir sovietizuotos Lietuvos dar 
nebuvo išleistas nei vienas 
vaikas ir nei vienas gyvas 
žmogus, kurs nebuvo komisa­
ru.

Karas Amerikoj?
Amerikoj karo propaganda 

nuolat eina didyn, žmonės, 
kurie tvirtai laikosi taikos 
principų, yra išjuokiami ir nie­
kinami ir per laikraščius ir 
per radio. Karo propagandai 
laipsniškai pasiduoda vis dau­
giau žmonių.

Kongrese tik mažas būrys 
senatorių ir kongresmanų be­
stovi už taiką ir nesikišimą į 
Europos reikalus. Žymiausias 
taikos ir Amerikos izoliacijos 
yra senatorius Wheeler iš 
Montanos. Jis pasiūlė, kad 
priverstino kareiviavimo klau­
simas butų atiduotas žmo­
nėms nubalsuoti referendumu. 
Tame jis apsirinka su demo­
kratija, nes dar už kelių mė­

nesių milžiniška propaganda 
gal turės jau apsukus galvas 
didžiumai balsuotojų. Tuomet 
jie nubalsuotų ir už privers­
tiną kareiviavimą ir net už 
siuntimą kariuomenės į Angli­
ją. New Yorko piniguočiai ne­
sigaili pinigų karo propagan­
dai.

Amerikos politikieriai vie­
nok matyt nesirengia į karą 
Europoje. Jie spėja, kad Ang­
lija pralaimės ir tai gal neuž­
ilgo. Tuomet, sako, reiksią 
kariauti su Hitleriu Amerikoj. 
Pirmiausia Suvienytos Valsti­
jos gal kartu su Argentina ir 
pora kitų pietinių respublikų 
turės paimti Anglijos ir Ho­
landijos kolonijas Amerikoj 
savo globon. Pasarga yra da­
roma, kad Amerika tą darys 
mandagiau negu Hitleris ar 
Stalinas. Bet Hitleris su Sta­
linu jau perdaug yra įsigalė­
ję Meksikoj, kur staliniški 
komunistai ir nacių bundistai 
veikia išvieno, ir neužilgo ren­
giasi iš Meksikos padaryti ko- 
munistiškai-nacišką' respubli­
ką — po revoliucijos su krau­
jo praliejimu. Amerikos parei­
ga busianti neleisti, kad Ame­
rikoj atsirastų staliniškai-hit- 
leriška respublika. Tas gal 
reikš karą su Meksika. Jeigu 
Meksikos pagelbon stos dar 
kokia nors pusiau diktatoriš­
ka ispanų respublika, tas 
reikš didesnį karą Amerikoj. 
Tokie prasitarimai vis daž­
niau buvo girdimi per radio 
iš Washington© radio komen­
tatorių.

Revoliucija Albanijoj
Albanijoj, kurią Mussolini 

prisijungė prie Italijos, sako, 
kilusi revoliucija. Ties Jugos­
lavija albanai su italais turė­
ję mūšį. Mati apielinkėje su­
kilę albanai reikalavo, kad 
italai paleistų iš Tirauos ka­
lėjimo albanų jaunuomenę.

Japonai nori 
sutriuškinti Angliję

Japonijoj su valdžios prita­
rimu buvo rengiamos prieš- 
britiškos demonstracijos. De- 
monstantai reikalavo, kad Ja­
ponija įsteigtų “autonomiją 
Rytų Azija”, kad vytų iš jos 
britus ir kad eitų į pagelbą 
Rymui ir Berlinui sutriuškin­
ti Britaniją. Japonų valdžia 
Britanijos konsulams atsisakė 
duoti apsaugą nuo demonstan- 
tų.

Japonija išreikalavo iš 
Francijos teisę įsisteigti lai­
vyno bazę francuzų Indo-Chi- 
nijoj. Pataine valdžia sutiko 
su japonų reikalavimu del lai­
vyno bazės ir prie to davė 
japonams naudotis Holpong 
geležinkeliu kareivių vežimui.

Apie Lietuvą
Kazys Škirpa 
pasižymėjo

Iš Berlino rugpjūčio 10 die­
ną atėjo žinia, kad Sovietų 
Rusija norėjo atimti nuo Ka­
zio Škirpos Lietuvos legacijos 
namą Berline, bet Škirpa na­
mo rusams neatidavė. Lietu­
vos legacija Berline buvo pa­
drąsinta tuo, kad Suvienytos 
Amerikos Valstijos nepripaži­
no prijungimo Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos prie Sovietų 
Rusijos. Rusai jau buvo atė­
mę iš latvių ir estų jų lega- 
cijas, kada jie atėjo į Lietu­
vos legaciją, reikalaudami ati­
duoti jiems legacijos namus.

Lietuviai uždarė duris prieš 
rusų nosis ir jų neįsileido. Ka­
zys Škirpa iš pat ryto tą die­
ną kur tai skubiai išvažiavęs 
automobiliu. Kazys Škirpa bu­
vo sugryžęs Lietuvon, kada to 
pareikalavo Paleckio “val­
džia”. Kaune jis pamatė, kad 
ta Lietuvos naujoji “valdžia” 
yra niekas kitas kaip Lietu­
vos pardavikai. Jis protestavo 
prieš Lietuvos pajungimą so­
vietams. Vakare vienas drau­
gas jį perspėjo, kad jis bus 
areštuotas. Tuomet Škirpa 

naktį spėjo pabėgti atgal į 
Vokietiją. Jis dabar neatidavė 
Lietuvos legacijos namo ru­
sams, vienok tą klausimą ga­
lutinai galės išspręsti tik Hit­
leris. Ryme Lietuvos legacija 
tapo atiduota rusams Musso- 
hnio įsakymu. Sovietinė Lie­
tuvos valdžia atėmė Lietuvos 
pilietybę B. Balučiui Londone 
ir P. Žadeikiui Washingtone. 
Bet Lietuvos pilietybės niekas 
nebeturi ir visoj Lietuvoj.

Povilo Žadeikio pastango­
mis svarbus Washington© 
laikraštis The Evening Star 
rugpjūčio 6 dieną paskelbė il­
gą straipsnį apie komunistinį 
terorą Lietuvoj.

Teroras Lietuvoj
Iš Suomijos pereitą savaitę 

atėjo pranešimų, kad Lietu­
voj, Latvijoj ir Estijoj komu­
nistai pradėjo šaudyti žmo­
nes be jokio teismo. Sovieti- 
zuota policija ten vartojanti 
senus teroro metodus. Areš­
tuoti žmonės yra GPU agentų 
sušaudomi. Estijoj ministerif 
Enpalu ir dalis jo kabineto 
ministerių prapuolė iš namų 
ir niekas nežino ir nedrysta 
teirautis kur jie dingo.

Estijoj bolševikai areštavo 
buvusį Suomijos prezidentą K. 
Paetsą ir išvežė jį į Rusiją 
nežinoma kur.

Latvijos prezidentas Karlas 
Ulmanis tapo nušautas jo pa­
ties namuose. Komunistų 
GPU agentai atėjo į buvusio 
prezidento namus ir norėjo 
jį areštuoti. Ulmanis nenorė­
jo klausyti jų įsakymų. Tuo­
met komunistai jį nudėjo ant 
vietos. Ulmanio šeimyna iš­
vežta į Rusiją.

Maskvos pokylis 
pavergtiemsiems

Po užgrobimo Lietuvos, 
Latvijos ir Estonijos Maskvos 
uzurpatoriai surengė Kremliu­
je pokylį, kuriame dalyvavo 
pavergtųjų tautų parsidavė­
liai, pagelbėję uzurpatoriams 
lengviau įsigyti tų tautų kraš­
tus. Maskvos šunelių spau­
doj pokylis buvo aprašytas se­
kamai :

Sovietų Sąjungos vyriausy­
bė suruošė šaunų pokilį Krem­
liaus Palociuje atstovams sei­
mų iš Lietuvos, Latvijos, Es­
tonijos ir Bessarabijos — 
Šiaurinės Bukovinos, naujagi­
mių Sovietinių Socialistinių 
Respublikų.

Pokiiyje dalyvavo šių so­
cialistinių kraštų seimų dele­
gatai, nariai Sovietų Komu­
nistų Partijos Centro Komite­
to, nariai Sovietų Komiteto, 
nariai Sovietų Sąjungos vy­
riausybės, atstovai Aukščiau­
sios Tarybos (Sovietų seimo); 
Sovietų Sąjungos didvyriai 
(herojai), žymus sovietiniai 
rašytojai, artistai ir moksli­
ninkai: Višinskis. Dimitrovas, 
Manuilskis, Jaroslavskis, Ščer­
bakovas ir Sovietų Sąjungos 
maršalas Kūlikas ir šapošni- 
kovas.

Kada į didžią palociaus sve­
tainę įėjo Stalinas, Molotovas, 
Vorošilovas ir kiti Sovietų 
Sąjungos vyriausybės nariai, 
jie buvo pasveikinti griaus­
mingomis dalyvių ovacijomis.

Trumpas sveikinimo kalbas 
pasakė Molotovas ir Vorošilo­
vas. Į jų žodžius atsiliepė 
trumpomis kalbomis vadai į- 
vairių komisijų nuo Lietuvos 
ir kitų naujagimių Tarybinių 
Socialistinių Respublikų.

Konfiskuos turtą
Vidaus Reikalų ministeris 

remdamasis pasislėpusių Lie­
tuvos piliečių turtui konfis­
kuoti įstatymo 1 str. paskelbė 
46 Lietuvos piliečių sąrašą, 
kurie yra pasislėpę ar į užsie­
nį išvykę. Kas nuo šio skel­
bimo dienos (liepos 25 d.) per 
vieną mėnesį nesugryš, tų 
turtas bus konfiskuotas. Pa­
bėgusiųjų tarpe 26 yra Valst. 
Saugumo Departamento įvai­
rus pareigūnai, kitų dvide­
šimties pabėgusiųjų tarpe mi­
nimos šios pavardės: Tadas 
Chodakauskas, Kazys Mustei­
kis, Jonas Norkaitis, Povilas 
Plechavičius, Antanas Smeto­
na, Zofija Smetonienė, Henri­
kas Šalkauskas, Jadvyga Tu- 
belienė, Edvardas Turauskas, 
Jonas Vailokaitis, Petras Vi­
leišis ir kiti.

Atkasė seną bokštą
Kasant žemę Ožeškienės 

aikštėje buvo atrastas šešio­
liktojo šimtmečio bokštas. Pa­
sirodė, kad bokštas yra staty­
tas Radvilų laikais. Bokšte 
rasti Radvilų herbai, ženklai 
ir kitos žymės. Bokštą pasi­
ėmė tirti ir globoti kompeten­
tingos įstaigos.

Nebebus teologijos
Einąs Resp. Prezidento pa­

reigas ministeris pirmininkas, 
pasirėmęs Lietuvos Konstitu­
cijos 110 str., išleido įstaty­
mą, kuriuo uždaromas V. D. 
Universiteto Teologijos-Filoso­
fijos fakultetas. Gamtos-mate­
matikos fakultetas nuo rugsė­
jo 1 d. keliamas į Vilnių.

Statoma elektros stotis
Liaudies vyriausybės pade­

dama, Vilniaus miesto savi­
valdybė savo finansinių gali­
mumų ribose atgaivino Tur­
niškių hydro-elektrinės stoties 
statybą, kuri buvo sulaikyta 
del belgų kapitalistų įsikišimo 
per įvairius buvusios valdžios 
galiūnus. Jau dirba 500 darbi­
ninkų ir greitu laiku skaičius 
numatoma padidinti iki 800 
dšrbininkų. Taip pat visoje 
eilėje kitų miesto įmonių ir 
darbaviečių darbininkų skai­
čius padidinamas iki 30—40 
nuoš. Darbininkai už 6 vaL 
darbo gauna po 5.50 lt., o 
dirbdami akordiniai per 8 vai. 
uždirba nuo 8 iki 12 litų.

Karo atbegėliai
Ligi liepos 1 d. Lietuvoje 

buvo užregistruotų 27,452 ka­
ro atbegėliai: 3,730 lietuviai, 
12,688 lenkai ir 11,034 žydai. 
Iš jų: vyrų 16,921, moterų 
7,297, vaikų 3,234. Atbėgėlių 
yra maitinamų: lietuvių 1,171, 
lenkų 4,138 ir žydų 9,562, iš 
viso — 14,871 maitinamų at­
bėgėlių. Per tą laiką atbėgė­
lių reikalams išleista 8,089,- 
560.09 lt., iš kurių gauta au­
komis iš užsienių 5,549,720.26 
lt. ir Valst. Iždas pridėjo 2,- 
539,849.83 litus.




